choice exemplars of the English character, creators of the "myth of Magna
Carta" if you like, but also the real "makers of the English constitution/*
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APPENDIX A

i. The Great Charter of Henry IIP

(Third revision, issued February u t 122$)

Henricus Dei gratia rex Anglic, dominus Hibernie, dux Normannie, Aqui-
tanie, et comes Andegavie, archiepiscopis, cpiscopis, abbatibus, prioribus,

comitibus, baronibus, vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus ballivis

et fidelibus suis presenters cartam inspecturis, salutem. Sciatis quod nos, intuitu

Dei et pro salute anime nostrc et animarum antecessorum et successorum

nostrorum, ad exaltationem sancte ecclesie et cmendationcm regni nostri,

spontanea et bona voltintate nostra, dedtmus et concessimus archiepiscopis,

cpiscopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronlbus et omnibus de regno nostro

has libertates subscriptas tcnendus in regno nostro Anglic in perpctuum.
1 (K). In primis concessimus Deo et hac presenti carta nostra confirmavimus

pro nobis et heredibus nostris in perpetuum quod anglicana ecclesia libera sit,

et habeat omnia jura sua Integra et libcrtatcs suas illc$as. Concessimus etiam

omnibus Hberis hominibus regni nostri pro nobis et heredibus nostris in

perpetuum oinnes libemtes suhscriptus, habendas et tonendas cis ct heredibus

suts dc nobi$ et heredibus nostris in perpetuum.
2 (2). Si quis comitum vcl baronum nostrorum sive aliorum tenencium de

nobis in capite JKT scrvicium miliiarc niortuus fucrit et cum decesserit, heres

ejus plene ctatis fticrit et relevium tlcbcat, habeat hcreditatcm $uam per anti-

quum rcleviiua^ scilicet heres vcl heredcs comitis de baronia comitis intcgra per
centum libras, hcrcs vel heredes haroni*s de baronia intcgra per centum libras,

heres vel hcrccJes militia de fowlo militis intcgro per centum solidos ad plus; et

qui minus debuerit minus det secundum antiquam consuctudincm feodorum,

3 (3). Si autcni heres alicuju.s taliutu fuerit infra etatcin, dominus ejus non

habeat custodian* ejus ntr tenc sue antequam homugium ejus ceptrit; et,

postquam ttdis heres fuerir in custodia, cum ad etatein pervencrit, scilicet

viginti et unhts ttnni hahcat hcretlitateni .swam sine rekvio et sine fine, ita tamen

quod, si ipse, dum infra ttatem fuerit, fiat miles, nichlhmtnus terra remuneat

in custodit* tlominorum tuorum tuque ad terminutn predictum*

4 (4). Oustos tcrw hujasmodi hercdis qui infra etatem fuerit non capiat de

1 The fttllowuw ic-Ht (that of S. K. I;j!Jt-jt;) ^ !
>rfr^w>r McKvchntcX arrangement us given

in hi* Mii^na Cttrfa> pp. 4>7^5<H. Wor<l^ in iulU's irulicat^ ihone pahsagt noi to be found in

the Charter *t 1215, bur fmrotJut;**! in 1216, 1117, or xaa5, NumhtTN in parentheses refer to

carrc&ixxuitttK im,lV, ot f*htt*s Chartrr. for variations, iai6 i-zr?, and 122^1 *ce footnotes

given liy Prctr*/tf)r MtKci'httir. |>p k 4^7^8i *^r Bcitumt, Ghartett where a similar

to given.
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terra hercdis nisi rationabiles exitus et rationabiles consuctudines ct rationabilia

scrvicia, et hoc sine destructione et vasto hominum vel rerum; ct si nos

commiserimus custodiam alicujus talis terre vicecomiti vel alicui alii qui de

exitibus terre illius nobis debeat respondere, et ille destructioncm de custodia

fecerit vel vastum, nos ab illo capiernus ernendam, et terra committetur duobus

legalibus et discretis hominibus de feodo illo qui de exitibus nobis rcspondcant

vel ei cui eos assignaverimus; et si dederimus vel vendiderirnus alicui custodiam

alicujus talis terre, et ille destructionem inde fecerit vel vastum, amittat ipsarn

custodiam et tradatur duobus legalibus et discretis hominibus de feodo illo qui

similiter nobis respondeant, sicut predictum est.

5 (5). Gustos autem, quamdiu custodiam terre habuerit, sustentct domos,

parcos, vivaria, stagna, molendina et cetera ad terram illarn pertinencia de

exitibus terre ejusdem, et reddat heredi, cum ad plenam ctatem pcrvcncrit,

terram suam totarn instauratam de carucis et omnibus alils rebus, ad minus

secundum quod illam recepit. Hec ornnia observentur de custodiis archiepisco-

patuum, episcopatuum, abbatiarum, prioratuum, ecclesiarum et dignitatum

vacancium que ad nos pertinentt excepto quod kujusmodi custodie vendi

non debent.

6 (6). Heredes maritentur absque disparagatione.

7 (7). Vidua post mortem mariti sui statim et sine difficultate aliqtta habeat

maritagium suum et hereditatem suam, nee aliquid del pro dote sua vel pro

maritagio suo vel pro hereditate sua, quam hereditatum maritus suus ct ipsa

tenuerunt die obitus ipsius mariti, ct mancat in capital! mesugio mariti sui per

quadraginta dies post obitum ipsius mariti sui, infra quos assignetur ei dos sua,

nisi prius et fuerit assignata, vel nisi domus ilia sit castrum; et si de castro raw-

sent, statim provideatur ei domus competens in qua possit honeste morarit quo*

usque dos sua ei assignetur secundum quod predictum est, et habeat rationahile

estoverium suum interim de comrnunL Assignetur autem ei pro dote sua tcrcla

pars tocius terre mariti sui que sua fuit in vita sua> nisi de minori dotata fuerit

ad hostium ecclesie.

(8). Nulla vidua distringatur ad se maritandam, dum vivcrc voluerit sine

marito
? ita tamen quod securitatem faciet quod se non maritabit sine assenjiu

nostro, si de nobis tenuerit, vel sine assensu domini sui^ si d aliquo tcnucrtt*

8 (9). Nos vero vel ballivi nostri non sdsiemus ccrrarn aliqunm nee

rcdditum pro debito aliquo quarndiu catalla debitoris frresenc/a sulficiant ad
debitum reddendurn et ipse debitor paratus sit inde satisfwere; nee plcgii ip?iu
debitoris distringantur quamdiu ipse capitalis debitor sufficiat u<! solutumcin

debiti; et, si capitalis debitor defecerit in solutions debit!, non habeas untie

reddat out reddere nolit cum possit, plegii respondeant pro debito; etf si

voluerint, habeant terras et redditus debitoris quousque sit eis Kittsfactum dc
debito quod ante pro eo solvcrunt, nisi capitalis debitor monstravtrit se inde

esse quietum versus eosdem plegios,

9 (13). Civitas Londonie habeat omnes antiquas libertates et liberas con-

suetudines suas, Preterea volumus et concedimus quod omnes alie civitatcs, ct

burgi, et ville, et barones de quinque portubusf ec omnes portus, h:tt>eant omnes
libertates et liberas consuetudines suas.
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ro (16). Nullus distringatur ad faciendum majus servicium de feodo militis

nee de alio libero tenemento quam inde debetur,

11 (17). Communia placita non sequantur curiam nostram, set teneantur

in aliquo loco certo.

12 (18). Recognitiones de nova disseisina ct de morte antecessoris non

capiantur nisi in suis comitatibus, et hoc modo: nos, vel si extra regnum
fucrimus, capitalis justiciarius noster, mittemus justiciaries per unumquemque
comitatum semd in anno, qui cum militibus comitatuum capiant in comi-

tatibus assisas predictas. Et ea que in illo adventu suo in comitatu per

justiciaries predtctos ad dictas assisas capiendas missos terminari non possunt,

per eosdem terminentur alibi in itinere suo; et ea que per eosem propter

difficultatem aliquorum articulorum terminari non possunt, referantur ad

justiciarios, nostros de banco, et ibi terminentur.

13, Assise dc ultima presentations semper capiantur coram justiciariis nostris

de banco et ibi tcrminentur.

14 (20). Liber homo non amercietur pro parvo delicto nisi secundum

modum ipsius delicti, ct pro magno delicto, secundum magnitudinem delicti,

salvo contenemcnto suo; et mercator eodem modo salva mercandisa sua; et

villanus alterius quam noster eodem modo amercietur salvo wainagio suo, si

inciderit in misericordiam nostram; et nulla prcdictarum misericordiarum

ponatur nisi per sacramcntum proborum et legalium hominum de visncto,

(21). Gomitcs et barones non amercientur nisi per pares suos, et non nisi

secundum modum delicti.

(22), Nulla ecclesiastica persona amercietur secundum quantitatem beneficii

sui ecclesiastic!, set secundum laicum tenementum suum f et secundum quan-
titatem delicti.

15 (23). Nee villa, nee homo, distringatur faccrc pontes ad riparias nisi que
ex antiquo et dc jure faccre debet.

1 6, Nulla riparia dccetero defendatur, nisi ille que fuerunt in dejenso tem~

pore regis Henrici avi no$trit per eadcm loca et eosdem terminos sicut esse

consucverunt tmpore suo*

17 (24). Nullus vicecomcs, constabularius, coronatorcs vel alii ballivi nosiri

tcneant placita corone nostrc,

18 (26). Si aliquis tenem <le nobis laicum feodum moriatur, et vicecomes

vel hallivu* noster ostcndat Httcras nostras patcntes de summonitionc nostra

dc dgbho quod <Jefunctus nobi debuit, liceat vicecomtti vel ballivo nostro

attachiare ct imbrcviare catalla defunct! invema in laico feodo ad valenciam

illiufi debits per vfoum legalium hominum, ita tamcn quod nichil inde amo-

vcatur donee ptrsolvatur nobis ckbitum quod clarum fuerit, et residuum

rdtnquatur executnribus acl facicndunk testamemurn defuncti; et si nichil nobis

debortur ah ipso, omnia cntalla cedant dcfuncro, salvis uxori ipsius et pueris

$uis rationabilibus partibus suis.

19 (28), Nullus constabularius vel cjus ballivus capiat blada vel alia catalla

alicujus qui non sitde villa ubi &t$tmm situm *#, nisi statim inde reddat denarios

aut respcctum inde habcrc possit de voluncatc vendicoris; si autem de villa ipsa

{merit, infra qttadraglnta d\G$ prccium rtddat.
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20 (29). Nullus constabularius distringat aliquem militem ad dandum de-

narios pro custodia castri, si ipse earn facere voluerit in propria persona sua,

vcl per alium probum hominem, si ipse earn facere non possit propter ration-

abilem causam, et, si nos duxerimus cum vel miserimus in exercitum, erit

quietus de custodia secundum quantitatem temporis quo per nos fuerit in

exercitu de feodo fro quo fecit servicium in exercitu.

21 (30). Nullus vicecomes, vel ballivus noster, vel alius capiat equos vel

carettas alicujus pro cariagio faciendo, nisi reddat liberationem antiquitus

statutam, scilicet pro caretta ad duos equos decem denarios per diem, et pro

caretta ad tres equos quatuordecim denarios per diem. Nulla caretta dominica

alicujus ecclesiastice persone vel militis vel alicujus dornine capiatur per ballivos

predictos.

(31). Nee nos necballivi nostri nee edit capiemus alienum boscum ad castra vel

alia agenda nostra, nisi per voluntatern illius cujus boscus ille fuerit,

22 (32). Nos nori tenebimus terras corum qui convicti fuerint de felonia,

nisi per unum annum et unum diem; et tune reddantur terre dominis

feodorum.

23 (33). Omnes kidelli dccetero deponantur penitus per Tamisiam et Mede-

weiam et per totam Angliam, nisi per costeram maris.

24 (34). Breve quod vocatur Precipe decetero non fiat alicui de aliquo

tenemento, unde liber homo perdat curiam suam.

25 (35). Una mensura vini sit per totum regnum nostrum, et una mcnsura

cervisie, et una mensura bladi, scilicet quarterium London,, et una latitude

pannorum tinctorum et russettorum et haubergettorum, scilicet due ulne infra

listas; de ponderibus vero sit ut de mensuris.

26 (36). Nichil detur de cctero pro brcvi inquisitionis ab to qui inquisi*

tionern petit de vita vel membris, set gratis concedatur et non negetur,

27 (37). Si aliquis teneat dc nobis per feodifirmam vel soccagium, vel per

burgagium, et de alia tcrram tcncat per servicium miliure, nos non hafeebimus

custodiam heredis nee terre sue que est de feodo alterius, occasionc illius

feodifirme, vel soccagii, vel burgagii, ncc habcbimus custodiam illius feodi-

firmc vel soccagii vel burgagii, nisi ipsa feodifirma debeat servicium militare.

Nos non habebimus custodiam heredis nee terre alicujus quam tenet de aiio

per servicium militare, occasione alicuju$ parve ser}anterie quam tenet de nobis

per servicium rcddendi nobis cultellos, vel sagittas, vel hujusmodi,
28 (38). Nullus ballivus ponat decetero aliquem ad legtm manifautm ^r/

ad juramentum simplici loqucla sua? sine testibus fidclibus ad hoc indued*.

29 (39). Nullus liber homo decetero capiatur vel imprisonetur aut dissei*

siatur de aliquo libero tenemento suo vel libcrtatibus vel liberis consuctudinibus

suit, aut udagetur, aut exuletur aut aliquo alia mode destruatur ncc super eum
ibimus, nee super eum mittemus, nisi per legate judicium parium suorwm! vd
per legem terre.

(40). Nulli vendcmus, nulli ncgabimus aut diflferemus rectum vel justtciimu

30 (41). Omnes mercatorcs, nisi public* tmtw prohibiti juerint, hatbeftat

salvum ct seoirum exire de Anglia, et venire in Angliam, t mor*ri
p

t ire
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per Angliam tarn per terram quam per aquam ad emendum vel vendcndum

sine omnibus toltis malis per antiquas et rectas consuetudines, preterquam in

tempore gwerre, et si sint de terra contra nos gwerrina; et si tales inveniantur

in terra nostra in principio gwerre, attachientur sine dampno corporum vel

rerum, donee sciatur a nobis vel a capitali justiciario nostro quomodo merca-

tores terre nostre tractcntur, qui tune invenientur in terra contra nos gwerrina;

et, si nostri salvi sint ibi, alii salvi sint in terra nostra.

31 (43), Si quis tenuerit de aliqua escaeta, sicut de honore Wallingefordie,

Bolonie, Notingeham, Lancastrie, vel de aliis quc sunt in manu nostra, et

sint baronie, et obierit, heres ejus non det aliud relevium nee fiat nobis aliud

servicium quam faceret baroni, si ipsa essct in manu baronis; et nos eodem

modo cam tenebimus quo baro earn tenuit, nee nos, occasione tails baronie vd

escaetef habebimus aliquam escactam vd custodian* aliquorum hominum

nostrorum t nisi alibi tenuerit de nobis in capite ille qui tenuit baroniam vd

escaetam.

32. Nullus liber homo decetero det amplius alicui vd vendat de terra sua quam
ut de residue terre sue possit sufficienter fieri domino feodi servicium ei

debitum quod pertinet ad feadum illud*

33 (46)' Omnes patron! abbatiarum qui habent cartas regum Anglic de

advocatione, vel anttquam tcnuram vel possessionem, habeant earum custodiam

curn vacaverint, sicut habere debent, et sicut supra dedaratum est.

34 (54)' Nullus capiatur vel imprisonetur propter appcllum fcmine de

morte alterius quam viri suL

35, Nullus comitutus decetera teneaturf nisi de mense in mensem; ett ubi

major terminus essc solebat, major sit. Nee aliquis vicecomes vel bdlivus fadat

turnum mum per hundrffdum nisi bis in anno et non nisi in loco debito et

consueto, viddicet semd post Pascha et iterum post jestum sancti Michaetis*

Et visus de franco plegio tune fat ad ilium terminum sancti Michalis sine

occasion^ ita scilicet quod quitibet kabeat libertates suas quas habuit et habere

consuevit tempore regi* Henrid am nostri, vd quas postea perquistvit, fiat

autem visus de franco plegio sic, videlicet quod pax nostra teneatur> et quod

tethinga Integra six sicut csse wnsuevit, et quod vicecomes non querat occa*

stones, et quod contentus fit eo quod vicecomes habere consuevit de visu suo

jaciendo tempore regif Henrici avi nostri,

36* Non lice&t alicui dwetero dare terram suam alicui domui religiose, ita

quod earn resurnat tenend&m de eadem domof nee Uceat dicui domui religiose

terram dicujusM accipere qmd trade* illam ei a quo ipswn recepit tenendam.

Si quis autem de cetera terram suam alicui domui religiose sic dederit, et

super hoc eonvincatur, donum mum penitus eassetur, et terra ilia domino suo

illius feodi ineurratur*

37. Scumgium decetm capiatur sicut capi soltbat tempore regie Henrici avi

nwtri. Et salve sint archiepiscQpis* epimpis, #bb&tibu$> priwibus, temptariis,

riM, comitibw, b&rowbwe et omnibus dU$ tarn ecdesiastieis quam

persons liberates et libere conmetudines qw$ prius htibuerunt,

)* Omnes autcm btas con$uetudines predictas et Hbertates quas con-
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cessimus in regno nostro tcnendas quantum ad nos pertinet crga nostros,

omnes de regno nostro tarn clerici quam laid observent quantum ad se

pertinet erga suos. Pro hac autem concessions et donations libertatum istarum

et aliarum libertatum contentarum in carta nostra dc libertatibus foreste,

archiepiscopi, episcopi, abbates, priorcs, comites, barones, milites, libers te-

nentest et omnes de regno nostro dederunt nobis quintam decimam partem

omnium mobilium suorum. Concessimus etiam eisdem pro nobis et heredibus

nostris quod nee nos nee heredes nostri aliquid perquiremus per quod liber-

fates in hac carta contente injringantur vel infirmtntur; et, si de diquo aliquid

contra hoc perquisitum juerit, nichil valeat et pro nullo habeatur.

His testibus domino Stephano Cantuaricnsi archiepiscopo, Eustachio Lun*

dontensi, Jocelino Bathoniensi, Petro Wintoniensi, Hugoni Uncolnicnsi, Ri

cardo Sarrisbericnsi, BenedictoRoffensi, Wittelmo Wigorniensi, Johanne Elicnsi,

Hugone Herejordiensi, Radulpho Ciccstriensi, Willelmo Exontcnsi episcopis,

abbate sancti Albani, abbate sancti Edmundi, abbate de Bello, abbate sancti

Augustini Cantuaricnsis, abbate de Eveshamia, abbate de Westmonasterio,

abbate de Burgo sancti Petrij abbate Radingensi, abbate Abbendoniensi, abbate

de Maumeburia, abbate de Winchecomba, abbate de Hida> abbate de Certeseia,

abbate de Sireburnia, abbate de Cerne, abbate de Abbotebiria, abbate de

Middletonia, abbate de Seleby, abbate de Wyteby, abbate de Circnccstna,

Huberto de Burgo justiciario, Ranulfo comite Cestrie et JJncolnic, Wittelmo

comite Sarrisberief Willelmo comite Warennie, Gilberto d< Clara comite

Gloucestrie et Hertfordie, Willelmo de Ferrariis comite Derbele, Wittdmo de

Mandevilla comite Essexic, Hugone Le Bigod comite Norfokie, Willelmo